
AREA TECNICA
DETERMINAZIONE

NUMERO 172 DEL 09/07/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamate:
• la DCC n. 25 del 31/7/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione Semplificato, (D.U.P.S.) 2025-2026-2027;
• la DCC n. 43 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.)
2025-2026- 2027;

• la DCC n. 44 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il periodo 2025/2027 e s.m.i.;

• la DGC n. 1 del 8/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027, con cui sono state assegnate a
ciascun responsabile dei conti di spesa le risorse patrimoniali e finanziarie, al fine di
raggiungere gli obiettivi di cui al precedente Documento Unico di Programmazione
Semplificato (D.U.P.S.) e s.m.i;

• la DGC n. 11 del 29/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);

In conformità a quanto previsto:
• dal D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• dalla L. n. 136/2010 e s.m.i. - acquisizione dall’Autorità di Vigilanza per i Contratti

Pubblici del cod. CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• dal Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Mansuè, approvato con DCC n.

43 del 28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge;
• dalla normativa in vigore sull’armonizzazione dei sistemi contabili;
• dalla L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• dalla delibera AVCP N. 26 del 22/5/2013;
• dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015 sulle nuove

disposizioni IVA;
• dal D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i;

OGGETTO:

CUP G95E25000330006 - CIG B77CF7009C - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI
SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO DEL NUOVO ASILO NIDO
FINANZIATO CON FONDI PNRR M4-C1-1.1: PIANO ASILI 2025, ALL'ARCH.
PAOLO DEL ROCCA DI MOGLIANO VENETO (TV).-



• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi
interferenziali;

• dall’art. 6 bis, L. n. 241/1990 e s.m.i. e dall’artt. 6 e 7, DPR n. 62/2013 e s.m.i. relativi al
conflitto di interessi;

• dal Regolamento dei Controlli Interni (DL n. 174/2012) approvato con DCC n. 29 del
29/12/2012;

• dal Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31/3/2023,
n. 36, approvato con DGC n. 88 del 22/11/2023;

Ottemperato alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 - “Amministrazione trasparente”;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n.
267/2000;

Attesa la propria competenza, in merito all’assunzione di impegni di spesa ai sensi del provvedimento
Sindacale n. 7 del 31/12/2024 di nomina a Responsabile dei servizi e attribuzione dei relativi incarichi di
elevata qualificazione anno 2025;

Premesso che l'Amministrazione comunale ha manifestato il proprio interesse per la costruzuione di un
nuovo asilo nido, partecipando in forma singola all'avviso pubblico del 17/3/2025 n. 41142 di cui al DM
17/3/2025 n. 51 PNRR M4-C1-1.1: Piano Asili 2025, ed è stata ammessa in graduatoria per il
finanziamento come risulta dall'elenco - Allegato 2 al DM 23/5/2025 n. 101, per un importo di euro
480.000,00;

Dato atto che ai sensi dell'art. 4 dell'accordo di concessione il comune è obbligato all'aggiudicazione dei
lavori entro e non oltre il 31/8/2025 a pena la decadenza del finanziamento;

Dato atto altresì che il portale per la sottoscrizione dell'accordo di concessione non permette di accedere
per la sottoscrizione dell'accordo medesimo e che tuttavia, visti i tempi brevissimi imposti dal PNRR
stesso risulta necessario procedere e dara avvio all'iter finalizzato all'aggiudicazione dei lavori entro il
31/8/2025;

Rilevato che nell’ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche adottato è
prevista la realizzazione del nuovo asilo nido in parola per un importo complessivo stimato di euro
480.000,00;

Rilevato che si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica e la
progettazione esecutiva dell’opera di cui sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione entro i termini
improrogabili previsti dalla misura PNRR e che pertanto per tale affidamento l'ente ricorrerà a fondi
propri;

Rilevato che l'organico dell’Ente non è in grado di poter assolvere a tali adempimenti progettuali
estremamente specialistici e pertanto è necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione
nei due livelli previsti dalla vigente normativa;

Rilevato che allo scopo è stato predisposto l'allegato schema di contratto con il professionista;

Rilevato che in base al DM della Giustizia 17/6/2016, come integrato dall’allegato I.13 al D.Lgs. n.
36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a
complessivi euro 48.500,00 e pertanto inferiori ad euro 140.000,00;

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) in considerazione
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro
I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

Accertato che per l'appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l'importo del presente affidamento inferiore ad euro 140.000,00 per lo
svolgimento dello stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti
e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover avviare la trattativa diretta nel
portale acquistinretepa - Mepa n. 5476237 con l'arch. PAOLO DEL ROCCA, con studio professionale a
MOGLIANO VENETO (TV) in VIA CAMPOCROCE 4B2, che ha un curriculum adeguato e
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie;

Rilevato che tale professionista è stato individuato tramite indagine di mercato;

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 1/7/2025 si è dichiarato disposto a
svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in particolare ha offerto uno
sconto di circa il 15 % sull’importo a base di gara per compenso professionale determinato ai sensi del
D.M. 17.06.2016 e aggiornato con le aliquote di cui all’allegato I.13 al D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e
98 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e speciale di cui all’art. 40, co. 2, dell’allegato II.12 al D.Lgs. n.
36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, indicati nella lettera di invito e per i quali sono state
svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) a
mezzo FVOE 2.0;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di progettazione di

fattibilità tecnico economice ed esecutiva del nuovo asilo nido;
• l’oggetto del contratto è l'affidamento diretto del servizio in parola all'arch. PAOLO DEL

ROCCA di MOGLIANO VENETO (TV);
• affidamento diretto sulla piattaforma MEPA del portale AcquistinretePa, con l’invio, alla ditta

della presente determinazione ed indicazione che la successiva fattura riporti gli estremi del
presente provvedimento e il cod. CIG (codice univoco per la fatturazione elettronica: UFZLLA);

• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto;
• le clausole contrattuali ritenute essenziali sono di seguito riportate:

• data inizio servizio: data sottoscrizione contratto;
• tempo di esecuzione: entro 31/7/2025;
• corrispettivo dell’affidamento: importo complessivo lordo cassa e IVA euro 50.752,00;
• pagamento: a conclusione servizio;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono specificate nel
presente atto;

Dato atto che l'appalto è stato registrato con CUP G95E25000330006 - CIG B77CF7009C;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamento di bilancio, ai
sensi dell'art. 9, co. 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore degli operatori economici e per gli
importi come di seguito specificato:

Fornitore P.I. Importo Totale

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 50.752,00 €



Considerato che il RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l'arch. Giacomo Salvati e che lo stesso
è anche responsabile per le fasi di affidamento ed esecuzione, oltre che che per le fasi di programmazione
e progettazione;

Dato atto che ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza
economica dell'affidamento e appalto ad esecuzione immediata noln si richiede la garanzia definitiva;
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato attraverso scambio di lettere tra le parti mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23/7/2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 1, del
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Dato atto che nel contratto con il progettista, ai sensi dell’art. 41, co. 8-bis, del D.Lgs. n. 36/2023, come
modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, devono essere inserite clausole espresse le prestazioni reintegrative a
cui è tenuto, a titolo transattivo, il progettista per rimediare in forma specifica ad errori od omissioni nella
progettazione emerse in fase esecutiva, tali da pregiudicare, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera
o la sua futura utilizzazione;

Rilevato che in base al medesimo art. 41, co. 8bis, del D.Lgs. n. 36/2023 è nullo ogni patto che escluda o
limiti la responsabilità del progettista per errori o omissioni nella progettazione che pregiudichino, in tutto
o in parte, la realizzazione dell'opera o la sua futura utilizzazione;

Rilevato che ai sensi dell’art. 120, co. 15bis, del D.Lgs. n. 36/2023, come introdotto dal D.Lgs. n.
209/2024, la stazione appaltante verificherà in contraddittorio con il progettista e l'appaltatore errori o
omissioni nella progettazione esecutiva che pregiudichino, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera o
la sua futura utilizzazione e individuando tempestivamente soluzioni di progettazione esecutiva coerenti
con il principio del risultato;

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 41, co. 15 e 15-quater, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché l’allegato I.13 al medesimo Decreto;

Vista la Legge n. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”;

Vista la Delibera ANAC del 20/7/2023, n. 343 con la quale è stato espresso il seguente principio “In base
alla nuova disciplina dell’equo compenso recata dalla Legge n. 49/2023, nei servizi di ingegneria e
architettura non è consentita la fissazione di un corrispettivo inferiore rispetto a quello risultante
dall’applicazione delle tabelle ministeriali.”

Fornitore P.I. Imponibile Aliquota IVA Importo Iva Importo Totale

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 29.000,00 € 0,00 € 29.000,00 €

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 21.800,00 € 0,00 € 21.800,00 €

ANAC-AUTORITA'
NAZIONALE

ANTICORRUZIONE

35,00 € 0,00 € 35,00 €

Fornitore P.I. Importo Totale

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 29.000,00 €

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 21.800,00 €

ANAC-AUTORITA' NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

35,00 €



Visto il vigente Statuto;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

1. che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023 (e s.m.i.) arch. PAOLO DEL ROCCA, con studio professionale a MOGLIANO
VENETO (TV) in VIA CAMPOCROCE 4B2 la progettazione di fattibilità tecnico economica e
la progettazione esecutiva dei lavori di NUOVA COSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO
finanziato con fondi PNRR M4-C1-1.1: Piano Asili 2025, alle condizioni indicate nello schema di
contratto allegato ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 40.000,00
determinato ai sensi del D.M. 17/6/2016 e aggiornato con le aliquote di cui all’allegato I.13 al
D.Lgs. n. 36/2023, al netto di CPA e IVA di legge;

3. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista sul possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale, effettuate a mezzo FVOE 2.0, hanno dato esito negativo
e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n.
36/2023 (e s.m.i.);

4. di dare atto che il contratto si concluderà attraverso scambio di lettere tra le parti mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23/7/2014 n. 910/2014, e dell’art.
18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

5. di dare atto che il contratto con il progettista, ai sensi dell’art. 41, co. 8bis, del D.Lgs. n. 36/2023,
come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, conterrà la seguente clausola espressa in ordine alle
prestazioni reintegrative a cui è tenuto, a titolo transattivo, il progettista per rimediare in forma
specifica ad errori od omissioni nella progettazione emerse in fase esecutiva, tali da pregiudicare,
in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera o la sua futura utilizzazione:
"Il progettista, ai sensi e per gli effetti dell'art. 41, comma 8-bis, del D.Lgs. n. 36/2023, come
modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, è espressamente tenuto ad eseguire, a titolo transattivo e
senza diritto ad alcun compenso aggiuntivo, tutte le prestazioni reintegrative necessarie per
rimediare, in forma specifica, ad errori od omissioni nella progettazione che siano emersi in fase
esecutiva e che pregiudichino, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera o la sua futura
utilizzazione. Tale obbligo si estende a tutte le attività necessarie per la correzione degli
elaborati progettuali e per l'adeguamento degli stessi alle mutate esigenze emerse in cantiere,
inclusa la redazione di eventuali varianti progettuali. Il Progettista si impegna a fornire tali
prestazioni reintegrative entro un termine congruo, da concordarsi con la Stazione Appaltante, e
comunque non superiore a 15 giorni dalla diffida scritta a d adempiere da parte della S.A.";

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 120, co. 15bis, del D.Lgs. n. 36/2023, come introdotto dal D.Lgs.
n. 209/2024, la stazione appaltante verificherà in contraddittorio con il progettista e l'appaltatore
errori o omissioni nella progettazione esecutiva che pregiudichino, in tutto o in parte, la
realizzazione dell'opera o la sua futura utilizzazione e individuando tempestivamente soluzioni di
progettazione esecutiva coerenti con il principio del risultato;

7. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nei Capitoli n.
1568 e n. 2010 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

8. di impegnare la somma complessiva di euro 50.800,00 e di imputare la spesa, sulla base delle
norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23/6/2011, n. 118, come segue:



dando atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto è subordinata, alla verifica dell’attività
svolta, al ricevimento di regolare fattura, all’acquisizione del Documento Unico di regolarità
contributiva ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. n. 50 e al ricevimento della comunicazione
del conto corrente su cui effettuare i pagamenti unitamente ai soggetti abilitati ad operare sul
conto stesso ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i;

9. di dare atto che l'applato è stato registrato con CUP G95E25000330006 - CIG B77CF7009C;

10. Di dare atto che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANA la somma di euro
35,00 è stata impegnata sul capitolo 1568 del bilancio corrente come segue:

11. di dare atto che il RUP è il sottoscritto architetto Giacomo Salvati e che non risultano sussistere
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

12. di comunicare all'area economico-finanziaria ed alla ditta affidataria copia della presente
determinazione;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

14. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

15. di dare atto che in conformità a quanto previsto nel parere MIT n. 746 del 30/9/2020, la
pubblicazione della presente determina di affidamento sostituisce l’avviso sui risultati della
procedura di affidamento, prevista dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

16. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale amministrativo regionale (TAR), sezione di
Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Mansuè ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Titolo Missione Programma Piani fin. V livello Capitolo Importo Esercizio
esigibilità

2 01 05 U.2.02.03.05.001 2010 29.000,00 € 2025

1 04 02 U.1.03.02.05.999 1568 21.800,00 € 2025

Titolo Missione Programma Piani fin. V livello Capitolo Importo Esercizio
esigibilità

1 04 02 U.1.03.02.05.999 1568 35,00 € 2025

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	re-rangecopy&amp;a38b0cdf-5481-2a90-1334
	posizionefirma_1



